
 

 

ISTITUTO SUPERIORE STATALE D’ISTRUZIONE TECNICA E PROFESSIONALE  

“G.B. FERRIGNO – V. ACCARDI” 
 

Via G. Gentile - 91022 – CASTELVETRANO (TP) 
Tel. 092481151 - 092445898 

cod. fisc. 90010540814 - cod. mecc. TPIS02100E 

E-mail: tpis02100e@istruzione.it 

P.e.c.: tpis02100e@pec.istruzione.it 
www.gbferrigno.edu.it 

 
 

 
Titolo progetto        Codice identificativo progetto 

A scuola di innovazione                                                                                                            M4C1I3.2-2022-961-P-19096 
 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

per la realizzazione del progetto  A scuola di innovazione di cui all’Avviso Pubblico “Piano Scuola 

4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi M4C1I3.2-2022-961-

P-19096 . PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.2: Scuola 4.0  Azione 1  

CUP: F34D23000110006   CIG:988202482D attrezzature informatiche 

     CIG: 9892099256 arredi innovativi 

          

VISTO  Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161: Adozione del “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0”, numero m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti(R).0000218.08-08-2022 e i relativi allegati; 

VISTO   l’accordo di concessione prot. AOOGABMI 0044092 del 17/03/2023 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

 VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

ISTITUTO SUPERIORE G.B. FERRIGNO - V. ACCARDI - C.F. 90010540814 C.M. TPIS02100E - A6C2884 - Ufficio Protocollo

Prot. 0003106/U del 16/06/2023 13:50



VISTO il Programma Annuale 2023; 

 VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e successive modifiche 

e integrazioni; 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’Art. 36 c. 2, lett. a del D.lgs 50/2016, modificato dal D.lgs 56/2017 e come modificato dai 

D.L. 16/07/2020 N°76 e dal D.L. 31/05/2021 N°77 convertito con L 29/07/21 N°108 , di procedere 

tramite Affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando 

il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50” fino al 31 dicembre 2023. 

VISTA la L. 208/2015, art.1, co. 510 (Convenzioni Consip e mancanza delle caratteristiche 

essenziali), co. 512 (obbligatorietà dell’acquisto in Convenzione Consip per i beni e servizi 

informatici e di connettività), co. 516 (approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di 

connettività qualora in Convenzioni Consip non siano disponibili o non siano idonei o per casi di 

necessità e urgenza); 

VISTA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziato, la procedura per l'acquisizione dei 

servizi/forniture sottosoglia (art. 36   D.Lgs 50/2016 ). 

VISTO il progetto presentato dal Prof.ssa  LaLicata Vincenza assunto a protocollo n. 2937 del 

08/06/2023 

RITENUTO di dovere operare la suddivisione in lotti della fornitura in quanto funzionale alla 

realizzazione progettuale 

 

 Tutto Cio’ Previsto E Rilevato, Che Costituiscce Parte Integrante  Della Presente 

DETERMINA 

  

• l'avvio della procedura di acquisizione delle forniture di seguito indicate, ai sensi dell’Art. 36 

c. 2, lett. a del D.lgs 50/2016, modificato dal D.lgs 56/2017 e come modificato dai D.L. 

16/07/2020 N°76 e dal D.L. 31/05/2021 N°77 convertito con L 29/07/21 N°108 , tramite 

Affidamento diretto “previa comparazione di preventivi tramite rdo sul mepa  fermo restando 

il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50” fino al 31 dicembre 2023 relativamente alla progettualità “ 

A scuola di innovazione di cui all’Avviso Pubblico “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 

generation class - Ambienti di apprendimento innovativi M4C1I3.2-2022-961-P-19096 . 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 3.2. CUP: F34D23000110006 “    

• Art. 1 OGGETTO DELLA FORNITURA  

Lotto 2 € 18.032,79  (valore massimo a base d’asta al netto dell’iva)  arredi innovativi  

simog:9892099256 

Tipo Descrizione Quantità 

TAVOLO  Composizione formata da 6 tavoli trapezoidali con banco al 

centro esagonale 

12 

SEDIA  Sedia postura ergonomica 

Altezza seduta 430mm 

Larghezza seduta 360mm  

Profondità seduta 400mm  

Altezza complessiva 780mm  

Larghezza complessiva 480mm 

88 



Impilabile fino a 12 unità, resistente alle macchie e riciclabile 

al 100%  

Di almeno quattro colori differenti (azzurro, rosso, verde, 

arancione) 

POLTRONCINA 

GIREVOLE CON 

BRACCIOLI 

Poltroncina girevole con sedile e schienale in tessuto con 

braccioli elevabile in altezza su base a 5 razze con ruote 60x60 

Colore azzurro 

6 

DIVANETTO O 

PANCA 

Divanetto o panca tre posti con seduta e schienale morbidi in 

materiale ecosostenibile cm 120X60X76H  

2 

DIVANETTO 

CILINDRO 

Seduta imbottita cilindrica 40x40 cm h 46 cm di vari colori 

almeno quattro differenti (azzurro, rosso, verde, arancione) 

8 

CARRELLO 32 

NOTEBOOK 15,6” 

CON ONVIEW 3 

ANNI  

Carrello per conservazione e ricarica di tablet e notebook, 32 

posti notebook 15,6” con onview 3 anni 

3 

ARMADIETTO 

DOPPIA ANTA 

Armadietto doppio porta libri doppia anta con serratura 

90x45x76h cm 

5 

TAVOLO MEZZO 

TONDO 

Tavolo mezzo tondo cm 130x65x70h 4 

TAVOLO 

ROTONDO 

Tavolo rotondo dim. Diam. Cm 130x70h 5 

TAVOLO BASSO 

RETTANGOLARE 

Tavolo basso rettangolare cm 100x60x40h  2 

Lotto 1 € 76.434,43 (valore massimo a base d’asta al netto dell’iva)  attrezzature informatiche 

simog: 988202482D 

MONITOR TOUCH Monitor touch con android integrato, connessi ad alta velocità 

alla rete internet per accedere ai contenuti digitali presenti in 

rete 

22 

VISORI Visori ciascuno dotato di specifici software per la visione di 

contenuti didattici immersivi ed interattivi 

45 

SISTEMA ZSPACE Sistema zspace inspire, software contenitori con migliaia di 

modelli e di attività didattiche e software di modellizzazione 

3d semplificato + attrezzatura per presentazione in classe 

delle attività 

1 

 

• Art. 2 PROCEDURA PRESCELTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE. 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera b 

del D.Lgs 50/2016 previa verifica dell’offerta anormalmente bassa ai sensi dell’ art. 56 comma 8 del 

D.lgs 50/2016;  

Si ritiene che l’importo e le caratteristiche delle forniture richieste siano tali da essere standardizzate 

e le condizioni economiche ad esse applicabili siano definite dal mercato. Nella richiesta d’offerta 

formulata attraverso RDO sul MEPA saranno specificatamente stabilite le caratteristiche minime 

delle forniture attraverso un dettagliato capitolato tecnico e disciplinare di gara. Si specifica che tutte 

le forniture dovranno essere consegnate con la formula chiavi in mano.  

Ai sensi dell’art. 95 del d.lgs n. 50 l’amministrazione si riserva di non aggiudicare se a parere 

insindacabile della stessa nessuna offerta risponde o sia conveniente in base alle proprie esigenze.  

La medesima ditta po' scegliere di essere invitata per entrambi i lotti o solo per uno di essi 

La procedura da seguire partirà dalla ricerca in CONSIP SPA di convenzioni attive per la fornitura 

dei beni e servizi i compatibili con i beni e i servizi richiesti dalla progettazione d’Istituto.  

Qualora, in base alla peculiarità del progetto, ed al fine dell’attuazione del medesimo, risulti 

necessario procedere unitariamente all’acquisizione di un insieme di beni e servizi non facilmente 

scorporabili, e che tale insieme di beni e servizi non forma oggetto di una convenzione Consip attiva 



al momento di indizione della gara, si potrà procedere con l’avvio della procedura sul MEPA come 

previsto dalla L. 208/2015, art.1, co. 516 tramite RDO invitando almeno 3 (tre) operatori economici 

tra i fornitori presenti su MEPA, abilitati ai bandi per i prodotti oggetto della gara, che possano 

rendere tempestive ed efficaci le procedure di collaudo, ma soprattutto di assistenza, manutenzione 

ed eventuale sostituzione dei beni successivamente all’acquisto e on site. 

Tali fornitori saranno individuati mediante manifestazione d’interesse da pubblicare sul sito 

dell’Istituzione. Qualora le candidature pervenute fossero superiori a 10 si procederà mediante 

sorteggio. 

• Art. 3 IMPORTO MASSIMO PREVISTO 

L'importo complessivo, relativo all'intero contratto, potrà ammontare fino ad un massimo di 

€18.032,79(diciottomilatrendaue/79) IVA esclusa con riferimento al lotto 2 simog: 9892099256  e € 

76.434,43(settantaseimilaquattrocentotrentaquattro//43 con riferimento al lotto 1 simog: 

988202482D.  

In caso di economie risultanti dai ribassi o dal mancato utilizzo delle risorse destinate 

l’amministrazione potrà richiedere un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto 

del corrispettivo aggiudicato ai medesimi prezzi come indicati nel dettaglio dell'offerta, e l’esecutore 

del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente disciplinare, 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50.” 

• La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul Progetto A.3.34 A scuola di innovazione 

M4C1I3.2-2022-961-P-19096  che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria. 

• Art. 4 - Approvazione atti allegati 

Si approva l'avviso esplorativo per la manifestazione di interesse alla partecipazione per 

l’individuazione delle ditte da invitare tramite procedura MEPA 

• Art. 5 - Responsabile del Procedimento  

• Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. ssa Caterina Buffa. 

• Art. 6 - Di indicare quali forme minime di pubblicità, le seguenti modalità: Pubblicazione sul 

sito web dell’Istituto www. https://www.gbferrigno.edu.it/    

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Buffa Caterina 


		2023-06-16T11:09:35+0000
	Buffa Caterina




